
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

① 기금설치 개요

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률 제6조의2, 원주시 옥외광고발전기금 관리 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2009년

② 기금운용의 기본방향

기금을 효율적으로 관리, 운용하여 깨끗한 도시미관 및 생활환경 조성(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2024년도 기금사업 개요 : 옥외광고물 및 게시시설 정비, 불법유동광고물 정비 및 시민보상제를 통한 도시미관 향상

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말
조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

980,168 263,084 248,510 14,574 994,742



2024년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

994,742 0 0 994,742

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금(옥외광고물 허가(신고) 수수료), 예치금, 이자수입(2) 재원조성 :

조성된 기금의 범위 내에서 옥외광고발전기금 운용심의위원회의 심의를 거친 사업비의 전부 및 일부(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 옥외광고물 관리 및 정비사업



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

합 계 1,243,252 1,389,948 △146,696 합 계 1,243,252 1,389,948 △146,696

전 입 금 259,584 278,000 △18,416 비 융 자 성 사 업 비 248,510 337,800 △89,290

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 980,168 1,109,948 △129,780 예 치 금 994,742 1,052,148 △57,406

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 3,500 2,000 1,500 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 3,500 2,000 1,500

210 경상적세외수입 3,500 2,000 1,500

216 이자수입 3,500 2,000 1,500

216-01 공공예금이자수입 3,500 2,000 1,500

700 보전수입등및내부거래 1,239,752 1,387,948 △148,196

710 보전수입등 980,168 1,109,948 △129,780

714 예치금회수 980,168 1,109,948 △129,780

714-01 예치금회수 980,168 1,109,948 △129,780

720 내부거래 259,584 278,000 △18,416

721 전입금 259,584 278,000 △18,416

721-03 기타회계전입금 259,584 278,000 △18,416

○공공예금 이자수입 3,500,000원*1식 = 3,500

○예치금 회수 980,168,000원*1식 = 980,168

○일반회계 전입금 259,584

▷옥외광고물 허가(신고) 수수료
109,584,000원*1식 = 109,584

▷옥외광고물법 위반 과태료
100,000,000원*1식 = 100,000



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

수 입 합 계 1,243,252 1,389,948 △146,696

▷옥외광고사업 수익금
50,000,000원*1식 = 50,000



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

건축과 1,243,252 1,389,948 △146,696

일반행정 1,243,252 1,389,948 △146,696

도시공간디자인 248,510 337,800 △89,290

도시공간디자인(옥외광고발전기금) 248,510 337,800 △89,290

원주시 옥외광고발전기금 운용심의위원회 운영 2,100 1,750 350

201 일반운영비 2,100 1,750 350

옥외광고물 등 관리 및 정비 94,410 336,050 △241,640

201 일반운영비 3,600 68,800 △65,200

401 시설비및부대비 90,810 118,850 △28,040

2,100 1,7502,100 35001 사무관리비

2,100○기금운용심의위원회 참석수당 70,000원*6명*5회 =

3,600 33,6003,600 △30,00001 사무관리비

600○풍수해 대비 옥상광고물 안전점검 수수료 100,000원*3명*2회 =

3,000○옥외광고물 운영 수용비 3,000,000원*1식 =

90,000 118,00090,000 △28,00001 시설비

60,000○현수막 게시대 설치 및 정비 60,000,000원*1식 =

20,000○불법광고물 부착방지물 설치 20,000,000원*1식 =

5,000○옥외광고물 게시시설 관리 5,000,000원*1식 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

불법유동광고물 정비 60,000 0 60,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

불법유동광고물 수거 시민보상금 92,000 0 92,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

301 일반보전금 88,000 0 88,000

5,000○주인없는 간판 정비 5,000,000원*1식 =

810 850810 △4003 시설부대비

810○시설부대비 810,000원*1식 =

30,000 030,000 30,00001 사무관리비

30,000○불법유동광고물 주말정비 용역 30,000,000원*1식 =

30,000 030,000 30,00002 공공운영비

30,000○불법유동광고물 자동안내서비스 용역 30,000,000원*1식 =

4,000 04,000 4,00002 공공운영비

4,000○불법유동광고물 정비 시민참여자 단체상해보험 160,000원*25명 =

88,000 088,000 88,00014 기타보상금

88,000○불법유동광고물 수거 시민보상금

12,000▷시민봉사단 1,000,000원*12월 =

36,000▷깨끗한 도시 광고물 지킴이 3,000,000원*12월 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

재무활동(건축과) 994,742 1,052,148 △57,406

보전지출(옥외광고발전기금) 994,742 1,052,148 △57,406

옥외광고발전기금 예치금 994,742 1,052,148 △57,406

602 예치금 994,742 1,052,148 △57,406

지 출 합 계 1,243,252 1,389,948 △146,696

40,000▷60세이상 차상위계층 10,000,000원*4분기 =

994,742 1,052,148994,742 △57,40601 일반예치금

994,742○예치금 994,742,000원*1식 =



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2018년 까

지
2,469,944 2,129,686 89,000 0 0 0 99,380 151,878 1,332,171 1,328,253 0 280 0 0 3,638 1,137,773

2019년도 418,025 357,000 0 0 0 0 16,025 45,000 647,499 647,499 0 0 0 0 0 △229,474

2020년도 596,223 525,549 64,000 0 0 0 6,674 0 414,354 414,354 0 0 0 0 0 181,869

2021년도 387,820 383,679 0 0 0 0 4,141 0 325,571 318,310 0 0 0 0 7,261 62,249

2022년도 351,957 286,340 29,682 0 0 0 35,935 0 229,877 226,944 0 0 0 0 2,933 122,080

2023년도 370,000 320,000 48,000 0 0 0 2,000 0 664,329 655,800 0 0 0 0 8,529 △294,329

2024년도 263,084 259,584 0 0 0 0 3,500 0 248,510 248,510 0 0 0 0 0 14,574

계 4,857,053 4,261,838 230,682 0 0 0 167,655 196,878 3,862,311 3,839,670 0 280 0 0 22,361 994,742



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

합계 1,274,497 980,168 994,742 14,574

예치금 소계 1,274,497 980,168 994,742 14,574

신한은행 1,274,497 980,168 994,742 14,574


